
          COMUNE DI VILLASANTA
Provincia di Monza e Brianza

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 120 del 17/07/2023

Oggetto: DESTINAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE ANNO 2023  PROVENIENTI
DAL 5 PER MILLE DELL’IRPEF ASSEGNATE AL COMUNE DI VILLASANTA.
ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno 2023, addì  17 del mese di  Luglio, alle ore  09.30, nella sede del Comune, previo esaurimento
delle formalità prescritte dalla Legge, dallo Statuto e dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute
degli Organi Istituzionali in modalità videoconferenza approvato con deliberazione di C.C. n. 19 del
28/03/2022, si è riunita sotto la Presidenza del Sindaco ORNAGO Luca, la Giunta Comunale.
Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale
Dr.ssa CASTOLDI Laura. 
L’Assessore Garatti è collegata mediante videoconferenza.  
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenze

ORNAGO Luca

GARATTI Gabriella

VARISCO Laura

FAGNANI Adele

LINDNER Stefano

SORMANI Carlo Alberto

SINDACO

VICE-SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

SI

SI

SI

SI

SI

SI

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento:



                                            COMUNE DI VILLASANTA
Provincia di Monza e Brianza

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  deliberativa  illustrata  dall’Assessore  Varisco  Laura alla  Giunta  concernente
l’oggetto:  “DESTINAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE ANNO 2023  PROVENIENTI
DAL 5 PER MILLE DELL’IRPEF ASSEGNATE AL COMUNE DI VILLASANTA. ATTO DI
INDIRIZZO.”;

Ritenuto di approvare la suddetta proposta;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione, trattandosi di mero atto di indirizzo, non è
stato  richiesto  il  parere  di  regolarità  tecnica  del  responsabile  del  Servizio  interessato  ai  sensi
dell’art.49, 1° comma, TUEE.LL;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano per gli Assessori presenti in
seduta ed espressi per appello nominale a mezzo di dichiarazione vocale per gli Assessori collegati
mediante videoconferenza.  

DELIBERA 
 

1. di  approvare  la  proposta  deliberativa  in  oggetto,  nel  testo  che  si  allega  al  presente
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.



COMUNE DI VILLASANTA
Provincia di Monza e Brianza

    SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Servizi Sociali

OGGETTO:  DESTINAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  ANNO  2023
PROVENIENTI  DAL  5  PER  MILLE  DELL’IRPEF  ASSEGNATE  AL  COMUNE  DI
VILLASANTA. ATTO DI INDIRIZZO.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Assessorato competente: Assessorato Politiche sociali e servizi alla persona -  Servizi per 
l'infanzia e asilo nido - Politiche giovanili -  Integrazione -  Politiche di genere -  Politiche 
abitative.
Assessore competente: Varisco Laura
Settore: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Responsabile di Settore: Angela D'onofrio

PREMESSO CHE:
 in sede di dichiarazione dei redditi è riconosciuta al contribuente la facoltà di destinare una

quota, pari al 5 per mille, della propria IRPEF a sostegno delle attività sociali svolte dal
Comune di residenza dello stesso contribuente; 

 questa  facoltà  è  stata  riconosciuta  per  la  prima  volta,  a  titolo  sperimentale,  in  sede  di
dichiarazione dei redditi 2006, per il periodo di imposta 2005, con la legge 23/12/2005 n.
266 (legge finanziaria 2006); 

 successivamente,  con  il  D.L  112/2005,  convertito  in  legge  n.  133/2008,  a  partire  dalla
dichiarazione dei redditi 2009, riferita al periodo di imposta 2008, la possibilità di devolvere
il cinque per mille al finanziamento di attività sociali svolte dal Comune di residenza dei
cittadini/contribuenti è stata annualmente riproposta con apposita disposizione normativa; 

 l’articolo 1, comma 154, della legge 23/12/2014 n.190 (Legge di stabilità 2015) ha infine
previsto, in via permanente, la possibilità per i contribuenti di destinare una quota pari al 5
per mille  dell’Imposta sul Reddito delle  Persone Fisiche a sostegno delle  attività  sociali
svolte dal proprio Comune di residenza ed ha altresì previsto gli obblighi di pubblicità a
carico  dei  beneficiari  delle  somme e le  relative  sanzioni  in caso di  inadempienza  a tali
obblighi;  

 le modalità di riparto e corresponsione delle somme in oggetto e di rendicontazione da parte
dei Comuni beneficiari  sono contenute nel DPCM 23/04/2010 così come modificato dal
DPCM 07/07/2016, tuttora applicabili ai sensi dell’art. 1 comma 154 della legge 190/20214. 

 con successivo DPCM del 23/07/2020 sono state disciplinate le modalità e i termini per
l’accesso al riparto del 5 per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche degli enti
destinatari  del  contributo  nonché  delle  modalità  e  dei  termini  per  la  formazione,
l’aggiornamento  e  la  pubblicazione  dell’elenco  permanente  degli  enti  iscritti  e  per  la
pubblicazione annuale degli enti ammessi;



PRECISATO CHE: 
 l’istituto del 5 per mille è considerato quale strumento a disposizione dei cittadini per

indirizzare concretamente risorse finanziarie a favore di progetti ritenuti particolarmente
meritevoli esercitando, in questo modo, un’opzione, seppur limitata, sulla finalizzazione
della spesa pubblica;

 tale scelta non è in alcun modo alternativa all’opzione esercitabile in relazione all’8 per
mille, in quanto resta fermo il meccanismo stabilito dalla legge n. 222 del 20 maggio
1985;

 le somme corrispondenti  alla quota del 5 per mille sono determinate sulla base degli
incassi  in  conto  competenza  relativi  all’IRPEF,  in  relazione  alle  scelte  espresse  dai
contribuenti, risultanti dal rendiconto generale dello Stato;

 il 5 per mille non è una tassa aggiuntiva ma una quota dell’IRPEF che invece di essere
incassata direttamente dallo Stato viene annualmente assegnata al Comune di residenza
dei cittadini che hanno esercitato tale scelta, finalizzandone l’utilizzo ad attività sociali;

CONSIDERATO CHE
 questa Amministrazione, ritiene opportuno individuare modalità di finanziamento delle

proprie attività sociali a sostegno della popolazione cittadina in situazione di disagio e/o
difficoltà/bisogno  economico  alternative  e/o  aggiuntive  alle  correnti  disponibilità  di
bilancio,  facendo riferimento all’istituto giuridico del c.d. “5 per mille” allo scopo di
finanziare  attività  sociali  ritenute  di  particolare  rilievo  per  la  comunità  locale,  che
vengono realizzate nel Comune di residenza dei contribuenti che hanno optato per tale
scelta;

 in  ragione  di  quanto  su  espresso  l’Amministrazione  Comunale  intende  far  sì  che  le
risorse provenienti  dal 5 per mille  dell'IRPEF, relative all’esercizio finanziario 2020,
siano destinate a finanziare: 
o  il progetto degli “ORTI URBANI”: iniziativa sociale di riqualificazione delle aree

verdi  urbane  incolte  da  trasformare  in  spazi  fruibili  dai  cittadini  da  svolgersi  in
collaborazione con enti del Terzo settore che si occupano dell’inserimento lavorativo
di categorie  fragili  di popolazione (ex-detenuti,  ex-tossicodipendenti;  soggetti  con
disabilità,  etc.)  e  con  la  Casa  Circondariale  di  Monza,  da  svolgersi  nel  corso
dell’anno solare 2023; 

 tale iniziativa rientra appieno nelle finalità e competenze in capo al Comune nell’ottica di
gestione  degli  interventi  di  natura  sociale  a  favore  dei  cittadini  residenti  sul  territorio
comunale; 

DATO ATTO che le risorse erogate in data 06/07/2022 al Comune di Villasanta a TITOLO DI
CINQUE  PER  MILLE  DEL  GETTITO  IRPEF  ANNO  FINANZIARIO  2020,  ammontano  ad
€.8.924,94. = e che le stesse sono accantonate per la finalità/iniziativa sociale sopra richiamata; 

VISTO il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DATO ATTO che per il presente atto, trattandosi di mero atto di indirizzo non sono stati richiesti ai
rispettivi  responsabili i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art 49, comma 1 del
T.U.E.L.; 

PROPONE

1. DI ESPRIMERE, attraverso l’approvazione del presente provvedimento, il seguente INDIRIZZO
in merito all’utilizzo delle risorse provenienti dal 5 per mille dell’IRPEF, esercizio finanziario 2020:



o  finanziare il progetto degli “ORTI URBANI”: iniziativa sociale di riqualificazione
delle  aree  verdi  urbane  incolte  da  trasformare  in  spazi  fruibili  dai  cittadini  da
svolgersi  in  collaborazione  con  enti  del  Terzo  settore  che  si  occupano
dell’inserimento  lavorativo  di  categorie  fragili  di  popolazione  (ex-detenuti,  ex-
tossicodipendenti; soggetti con disabilità, etc.) e con la Casa Circondariale di Monza,
da attuarsi nel corso dell’anno solare 2023; 

2. DI DEMANDARE ai competenti uffici comunali (Settore Lavori Pubblici e Settore Servizi alla
Persona)  lo  svolgimento  di  tutte  le  attività  necessarie  e  conseguenti  all’attuazione  del  presente
provvedimento.

3. DI DARE ATTO che la somma erogata in data 06/07/2022 al Comune di Villasanta a TITOLO
DI  CINQUE  PER  MILLE  DEL  GETTITO  IRPEF  ANNO  FINANZIARIO  2020,  pari  ad
€.8.924,94. = risulta accantonata per la finalità/iniziativa sociale di cui al  punto 1) del presente
provvedimento. 



COMUNE DI VILLASANTA

Pareri

234

DESTINAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE ANNO 2023 PROVENIENTI DAL 5 PER MILLE
DELL’IRPEF ASSEGNATE AL COMUNE DI VILLASANTA. ATTO DI INDIRIZZO.

2023

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/07/2023

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Non Necessario

D.SSA ANGELA D'ONOFRIO

Parere Tecnico

Ai sensi dell'art.49 c.1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. sulla proposta di deliberazione in oggetto in ordine
alla regolarità tecnica esprime parere ---------------.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/07/2023Data

Parere Non Necessario

.

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere: ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL  Sindaco
 ORNAGO Luca

Il Vice Segretario Generale
 Dr.ssa CASTOLDI Laura

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CASTOLDI LAURA  MARIA in data 18/07/2023
ornago luca in data 19/07/2023



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Comunale per 15 giorni consecutivi

dal 20/07/2023 al 04/08/2023

Dalla Residenza Municipale, addì 20/07/2023
        

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Dr.ssa CASTOLDI Laura

   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CASTOLDI LAURA  MARIA in data 20/07/2023
CASTOLDI LAURA  MARIA in data 20/07/2023


